defendunt auctores secunda sententiæ num. 7. relatæ, quæ, vt ibi vidimus, est cõmunis omnium interpretum Aristotelis. Et ratio efficax est, quia distinctio realis in terminis, ad quos motus, est signum euidens distinctionis realis ipsorum motum, vt constat ex Aristotele 5. Physicorum cap. 4. sed augmentatio est verus, & realis motus, vt constat ex dictis in 1. & 4. conclusione, & insuper habet terminum ad quem realiter distinctum a termino ad quem nutritionis; quia, vt ex dictis in 2. conclusione constat, terminus ad quem augmentationis est partialis quantitas, quæ a parte substantiæ viuentis, quæ per nutritionem aggeneratur, dimanat, & vnitur alijs partibus quantitatis viuentis; terminus verò ad quem nutritionis, in omni sententiâ, est illa pars noua substantiæ viuentis, quæ ex materia alimenti, aggeneratur, & partibus substantialibus viuentis præexistentibus vnitur: ergo augmentatio est verus, & realis motus distinctus realiter a nutritione.

24 Et confirmatur. Quia illa distinguuntur realiter, quorum vnum per potentiam Dei absolutam, & sine vlla implicatione potest existere sine alio, sed nutritio potentia Dei absoluta, & absque vlla implicatione potest existere sine augmentatione (etiam si augmentatio sumatur pro acquisitione nouæ

ue partis quantitatis, & illius v-  
nitione cum partibus quantita-  
tis præexistētibus) ergo distin-  
guitur realiter ab illa. Minorē  
probo, quia nulla est repugnā-  
tia in hoc, quod facta conuer-  
sione substantiæ alimenti in  
substantiam viuētis, in quo  
consistit formaliter nutritio,  
impeccat Deus emanationem  
nouæ partis quantitatis, & vnio-  
nem illius cum quantitate vi-  
uentis, in quo consistit forma-  
liter augmentatio.

25 Ad auctoritatem Aristo-  
telis adductam num. 6. pro pri-  
ma sententia respondetur, quod  
cum Arist. docet, augmenta-  
tionem, & nutritionē esse ean-  
dem actionem subiecto, non  
loquitur de subiecto in quo, seu  
inhærensionis, sed de subiecto ex  
quo, seu circa quod; quasi dicat,  
tam nutritionem, quam augmen-  
tationem fieri ex eodem  
alimento; quia vt ipsemet in-  
ferius explicat, idem alimen-  
tum, in quantum substantia,  
nutrit, & in quantum est quan-  
tum, auget.

26 Si denum augmentatio  
ad diminutionem comparar-  
tur, certum est, esse motus op-  
positos, non secus, ac opposi-  
tus, generatio, & corruptio, &  
similiter intensio, & remissio  
in qualitatibus, & consequen-  
ter terminum ad quem augmen-  
tationis debere esse terminum  
a quo diminutionis: & e contra  
terminum a quo augmentatio-  
nis debere esse terminum ad

quem diminutionis. Et simili-  
ter certum est, quod sicut aug-  
mentatio in viuētibus natu-  
raliter cōsequitur ad quilitio-  
nem nouæ partis substantialis  
viuentis; ita diminutio natu-  
raliter cōsequitur ad corruptio-  
nem alicuius partis substā-  
tialis viuētis. Vnde sicut su-  
pra quest. 2. num. 9. augmenta-  
tionem viuētium definiui-  
mus, est mutatio accidentalis a mi-  
nori quantitate ad quantitatem ma-  
iorem vi anime: ita a contrariō  
diminutio viuētium erit de-  
finienda, est mutatio accidentalis  
a maiori quantitate ad quantita-  
tem minorem defectu virium ani-  
me.

27 Solum, quod veritatis in  
dubium est, au sicut augmen-  
tatio est motus positius; etiā  
sit motus positius diminutio?  
sunt qui affirmant, diminitio-  
nem esse motum positium,  
non secus, ac augmentationē.  
Et probant primō ex Aristotele,  
qui 5. Physicorum textu  
18. postquam interpretatur motus  
proprie sumptos a mutationi-  
bus motum proprie sumptum  
diuisit in tres species, scilicet,  
in motum ad quantitatem, in  
motum ad qualitatem, & in  
motum ad vbi. Deinde motū  
ad quantitatem in communi  
coalescentem, dixit, non ha-  
bere proprium nomen; bene  
tamen in specialibus quia diuisi-  
tur in eum, qui tendit ad ma-  
iorem quantitatem, & dicitur  
augmentatio, & in eum, qui  
ten-

tendit ad quantitatem minorē,  
& dicitur diminutio: sentit er-  
go Aristoteles, diminutionem  
esse motum positium, non se-  
cus, ac est augmentatio; nam si  
esset quid negatiuum, non pos-  
set in genere proximo cū aug-  
mentatione conuenire; nam  
ens positium, & negatio entis  
positiui pluresquam prædicamē-  
to differunt.

28 Secundō probant hac ra-  
tione. Ille motus est positius,  
cuius terminus ad quem posi-  
tius est; sed terminus dimini-  
tionis est positius, scilicet, mi-  
nor quantitas: ergo diminutio  
motus positius erit. Et confir-  
matur, quia si terminus ad quem  
diminutionis solum esset de-  
perditio quantitatis, nō distin-  
gueretur a corruptione; non est  
ergo terminus ad quem dimini-  
tionis sola deperditio quanti-  
tatis, sed potius quantitas mi-  
nor, quæ quid positium est.

29 Sed nobis dicendum est,  
diminutionem materialiter, &  
in esse rei consideratā non cō-  
sistere in aliquo positio influ-  
xu, sicut consistit augmētatio,  
sed potius in carentia influxus,  
quo viuens partē substantiæ, &  
consequenter partē quantitatis  
conseruabat; atque ideō non  
esse diminutionē inter motus  
positios, qualis est augmenta-  
tionis, numeratā, sed inter ne-  
gatiuos, quales, supra diximus,  
esse corruptionem substantia-  
lem, & remissionem qualita-  
tū, si materialiter, & in esse rei

considerentur: est communis  
sententia inter recentiores, &  
valde cōformis principijs Scoti,  
qui motū, vel mutationem  
materialiter, & in esse rei cōsi-  
derat, etsi distinguat realiter a  
suis terminis ad quos; sed non  
tanquā duas res, sed vt eadem  
res, vt in fieri, & in facto esse  
cōsiderata, qui sunt modi rea-  
les essendi realiter distincti; &  
cōsequenter docet, etsi motū,  
vel mutationem materialiter,  
& in esse rei considerata non  
ponatur per se in aliquo ex  
dece prædicemētis; reduci ta-  
men ad prædicamentum, imō  
ad speciem sui termini; & ex  
hoc principio deduci potest  
ratio a priori nostræ sententiæ,  
quæ sic eformari potest.

30 Omnis motus, vel mutatio  
materialiter, & in esse rei con-  
siderata reducuntur non solum  
ad prædicamentum, sed etiam  
ad speciem sui termini: ergo si  
terminus alicuius motus, vel  
mutationis materialiter, & in  
esse rei cōsideratus fuerit posi-  
tius, etiā motus, vel mutatio  
materialiter, & in esse rei cōsi-  
derata positia erunt, etsi nega-  
tius, negatiua; sed terminus  
diminutionis materialiter, & in  
esse rei consideratæ, nō est ali-  
quid positium, sed aliquid nega-  
tiuum: ergo diminutio materia-  
liter, & in esse rei cōsiderata nō  
inter motus positios, sed inter  
motus negatiuos debet enu-  
merari. Probat minor, & in  
primis, quod per diminutionē

aliquid negatiuū acquiratur, scilicet, amissio, seu non esse partialis quantitatis, est manifestū: est enim in intelligibile, quòd aliquid minuat, & quòd non deperdat aliquid de quantitate, quā antea habebat.

31 Deinde per diminutionē nihil positiuū acquiri, sic demonstrō. Si aliquid positiuū per diminutionem acquireretur, vel esset quantitas, quæ denominatur minor, vel ipsa relatio minoritatis, à qualis denominatur, & in ipsa resultat amissio alicuius partis quantitatis; sed nō acquiritur quantitas, quæ denominatur minor; quia hæc præsupponit acquisita; nec relatio minoritatis, quia cum sit intrinsecus adueniens, nō potest per se motū terminare, & solū resultat ex amissione, seu nō esse partis quantitatis: ergo nihil positiuū per diminutionem acquiritur per se.

32 Nec valet, si respondeas, etsi per diminutionē solū acquiratur per se amissio, seu nō esse partis quantitatis; nihilominus, quòd hæc amissio, seu non esse cōnotet minorem quantitatem, est conditio intrinsecè requisita ad specificationē motus diminutionis; nam illa connotatione sublata, prædictus motus non diminutio quantitatis, sed corruptio quantitatis diceretur. Nam etiā si hæc connotatio in termino acquisito per diminutionē sit intrinsecè requisita ad specificandam diminutionem

sumptam formaliter, & in esse motus: tamen ad specificandam diminutionē sumptam materialiter, & in esse rei, est conditio omnino per accidēs requisita: sicut in simili diximus, disp. 3. q. 2. à n. 10. loquēdo de distinctione, quæ veritatur inter alterationē intensiuam, & extensiuā. Cōstat autē ad explicandā, vtrum diminutio sit, vel non sit motus positiuus, solū esse considerandum id, quod ei cōuenit materialiter, & in esse rei; non verò id, quod ei cōuenit formaliter, & in esse motus.

33 Ex dictis colligo, augmentationē, & diminutionē, si materialiter, & in esse rei considerentur, differre (non secus, ac supra diximus, tam de generatione, & corruptione, quā de intensione, & remissione materialiter, & in esse rei consideratis) plusquā prædicamento; cū augmentatio sit motus positiuus, diminutio verò negatiuus. Et dico notanter, si materialiter, & in esse rei considerentur; nā si cōsiderentur formaliter, & in esse motus, solū differunt specie, cū cōueniant in genere proximo, quale est motus ad quantitatem, & differūt per tendentiā ad maiorem, vel minorem quantitatem, vt clarè manifestant earū definitiones supra traditæ, & expressè docuit Aristot. loco pro opposita sententia n. 27. adducto.

34 Nec mireris, quòd iste dū mutationes materialiter, & in esse rei consideratæ plusquam præ-

prædicamentis differāt, & quòd formaliter, & in ratione motus sumptæ solū differāt specie; nam ratio formalis motus (sicuti & actionis, & passionis, quas essentialiter includit motus) non est prædicatū intrinsecū, & essentialē ipsarū, si materialiter, & in esse rei considerentur; sed quidā modus ad ipsas consequutus, qui modus nec per se, nec reductiue ad aliquod ex decem prædicamentis spectat; & ideo Aristoteles illum in nullo ex decē prædicamentis collocauit, sed inter modos, qui ad ea, quæ ponuntur in prædicamentis, cōsequitur, & cōmunitur post prædicamenta appellatur, *modū motus* enumerauit, vt ex dictis in Logica capite 14. manifestè constat.

35 Neque ex eo, quòd *modum motus* Aristot. à prædicamentis relegauit (sicut & cæteros modos, scilicet, *oppositiois*, *prioris*, *similis*, &c. quos post prædicamenta appellamus) inferat aliquis, prædictū *modum motus* carere in sua sphaera modali, serie prædicatorū essentialium superiorū, & inferiorū; nam etiam enarrationis relegatū est à decē prædicamentis, & nihilominus in eo seriem prædicatorum essentialium, superiorū, & inferiorū in sua sphaera cōstituiamus. Imò Arist. loco citato *modum motus* in cōmuni in varia genera, & species diuisit. Qualiter autem ordinanda sit series prædicatorū essentialium, quæ includun-

tur in motu, ex professio docuimus 5. Physic. disp. 2. q. 1. à n. 2. vsque ad 6. Recolat & cotitit; nam si benè calet, multas difficultates (ex æquiuocatione ortus) quibus plures auctores premuntur, facile superabit.

36 Ex dictis, & enodatis, enquam facillè ad obiecta in cōtrarium respondemus. Ad auctoritatem Arist. ex 5. Physic. tex. 18. desumptam, dicimus, ibi non loqui Aristotelem de diminutione materialiter, & in esse rei considerata, quæ est consideratio, secundum quam nos dicimus, esse motū negatiuum; & plusquam prædicamento distinctam ab augmentatione; sed de diminutione formaliter, & in esse motus sumpta, in qua consideratio nos non negamus, sed potius positiuè affirmamus cum iplomet Aristotele, solū specie differre ab augmentatione, & cum ipsa in genere proximo, quale est motus ad quantitatem, conuenire.

37 Ad rationē, cōcessā maiori, negamus minorem, si diminutio sumatur, & sumi debet materialiter, & in esse rei; quia vt sic terminus per se illius solū est negatiuus, seu amissio partis quantitatis præexistētis, vt probatum est; & licet in prædicto termino connotatio minoris quantitatis sit intrinseca conditio, & essentialiter requisita ad specificationem diminutionis formaliter, & in esse motus cō-

siderate; tamen si consideretur (vt quo ad presentem difficultatem considerari debet) materialiter, & in esse rei, est conditio accidentalis, & extrinseca. 38 Ad confirmationem dicimus, ex eo quòd terminus per se diminutionis, materialiter, & in esse rei consideratè, solum sit negatio partis quantitatis; connotatio verò minoris quãtita-tis solum sit conditio accidentalis, & extrinseca, sequi quidem id, quod nos libenter fatemur, scilicet, diminutionem materialiter, & in esse rei consideratam solum differre accidentaliter à corruptione totius quantitatis; non tamen inferri, quòd diminutio formaliter, & in esse motus non differat essentialiter à corruptione quantitatis; nam connotatio in termino minoris quantitatis, vt sæpè dictum est, cõditio intrinseca est, & essentialiter requisita ad specificãdã diminutionem formaliter, & in esse motus consideratam, & per quam essentialiter differt à corruptione totius quantitatis.

#### QVÆSTIO IV.

*Vtrum nutritio, & augmentatio sint motus successiuus, & continuus?*

**I**Dupliciter potest intelligi, nutritio, & augmentatio esse motus successiuos, & continuos. Primò ita, vt cõtinuũ sit idem, ac perpetuum, & ita sensus quæstionis erit, an nutritio, & augmentatio durent

absque vlla intermissione toto tempore vitæ. Secundò ita, vt quãuis nõ perpetuò durent, durant tamen aliquo tẽpore cõtinuo, & non fiant discretè, & in solis instantibus temporis?

2 In primò sensu non defunt, qui existimèt, saltem nutritio-nem esse perpetuam, & durare toto tempore vitæ sine aliqua interruptione. Et probant primò ex Aristotele, qui cap. 5. huius libri dicit, quòd viuens, quamdiũ viuitt, semper nutritur; nõ tamen semper augetur. Secundò probant, quia in animali, quamdiũ viuitt, numquã cessat actio caloris natuui, per quam disponitur alimentum ad nutritionem, & similiter numquam cessat alimentum, quòd disponatur; nam, vt ex dictis in prima quæstione constat, vltimum alimentum disponendũ est sanguis, qui numquam deest animali viuenti; ergo etiam numquã cessabit nutritio, seu actio conuersiua alimenti in substantiam viuents.

3 Sed dicendũ est cum communi sententia, nutritioem, & consequenter augmentatiõem non esse motu perpetuum; sed interrumpi posse, imò de factò sæpè cõtingere, dum viuitt animal. Probatur primò ex Aristotele, qui s. Physic. textu 23. docet, ita fieri diminutionẽ viuents, vt nõ necesse sit, quolibet tẽpore aliquam partẽ substantiæ amittere; sicut non est necesse, guttas aquæ cadentes quo-

quolibet tempore extrahere aliquam partem lapidis, sed eodem pacto, quo fit diminutio substantiæ, fit etiam nutritio, & consequenter augmentatio; ergo de omnibus sentit Aristoteles aliquibus temporibus interrumpi.

4 Secundò probatur ratione à priori, quæ sic efformari potest. Ad nutritionem duo necessariò requiruntur, scilicet, & quòd calor naturalis sit bene dispositus ad agendum circa alimentum, & insuper, quòd alimentum ad conuersionem in substantiam aliti sit aptum, & loco debito approximatum; sed potest contingere, quòd calor naturalis non sit bene dispositus, cũ subdat morbis, nõ fecus, ac cæteræ partes corporis; & similiter potest contingere, quòd alimentum non sit loco debito approximatum, vt siquid cibos non fumeret, vel quod sit ineptum ad conuersionem; ergo ex vtroque capite potest provenire, & sæpè de factò provenit in viuentsibus interruptio; seu suspensio nutritionis, & cõsequenter augmentatiõis, quæ sine nutritioe in viuentsibus nõquã fit.

5 Neque ea, quæ in contrariũ obiecta sunt, multum vrgent. Ad auctoritatẽ Aristotelis respondemus, in prædictis verbis non intendere, quòd animal semper, & absque vlla interruptione nutriatur, sed aduerbium semper distribui pro quolibet ætate, ita vt sensus verbo-

rum sit, in qualibet ætate viuens nutritur; quia in qualibet ætate alimentum conuertit in suam substantiam; non tamen augetur in qualibet ætate; quia ad augmentum, vt supra dicebamus, non sufficit, quòd viuens acquirat de nouo partem quantitatis, sed etiam, quòd ex præcedenti non amittat alia via æqualem, vel maiorem illa, quam acquirat; nam si hoc cõtingat, vt de factò contingit in secunda, & tertia ætate; acquisitio nouæ partis quantitatis non dicitur augmentatio viuents; quia augmentatio, vt supra dictum est, nõ est qualiscumque acquisitio quãtita-tis, sed quantitatis maioris præexistente in viuenti.

6 Ad rationem, negamus in animali, quamdiũ viuitt, numquam cessare actionem caloris naturalis circa alimentum; nam vt probatum est, cessare potest, & de factò sæpè cessat, vel propter in dispositionem ipsius caloris naturalis, vel propter ineptitudinem alimenti, aut earentiã illius. Et cum obijctur, vltimũ alimentum esse sanguinem, qui numquam deest viuentsibus. Respondetur, non quemcumque sanguinem animalis esse alimentum, sed illum, qui ex cibo assumpto preparatur in poris, qui deficere potest, & solet, etiamsi non deficiat alius sanguis necessarius ad consistentiam animalis.

7 In secundo sensu. Prima sen-

sententia affirmat, nutritionē, & consequēter augmentatiōnem, quæ in viuētibz ad nutritionem consequitur, etū fiat successiue, non tamen esse motum continuum; quia non fit in tempore, sed in quibusdam instantibus temporis discretis, & determinatis; ita vt tempore aliquo disponatur aliqua pars minima alimēti per alterationem successiuam, & continuā à calore naturali, & in instanti terminatio illius temporis, quod durat dispositio illius partis alimēti, pars illa perfectē disposita conuertitur in substantiam viuētis, & simul augetur viuēns: tēpore verò sequenti disponitur alia pars alimēti, & in instanti terminatio eius conuertitur in substantiam viuēntis, & simul augetur viuēns; & sic successiue de reliquis partibus alimēti. Pro hac sententiā citant Quambricenses hic capite 15, quæst. 16, art. 1. Aueroeroem lib. 3. Physicorum, cōmētō 8. Magnum Albertum 8. lib. eiusdem operis, textu 23. Ferraricus eodem libro q. 6. Soncinatem 8. Metaph. q. 22. & 28. Capreolum in 1. distinct. 17. q. 2. & Pomponatium lib. 1. de nutritione, cap. 9. & eam defendit Cardinalis Toletus hic quæst. 11. & ex recērioribus Petrus Hurtado disp. 3. de augmentatione sect. 3. subsect. 2. qui pro ipsa citat notitiam Scotum in 4. dist. 44. q. 5. sed Scotus in prædicta distin-

ctione tres tantū exagitat quæstiones, nō quinque: & quamuis in prima ipsarum num. 14. §. Si ergo nutritionem distinguat ab augmentatiōne, in hoc, quod nutritio est instantanea, & augmentatio est motus successiuus, & consumens tempus; tamē ibi loquitur de eo, quod his mutationibus conuenit per se, & ex natura sua; non verò de eo, quod de facto, & per accidens cōuenit nutritioni, tam ratione alterationis, quam augmentationis, quæ ipsam comitantur; nam vt sic non negat Scotus, imò vbique, vt certum præsupponit, nutritionem esse motum non solum successiuum, sed etiam continuum, vt sunt motus alterationis, & augmentationis; qui ipsam comitantur; Citat etiam Petrus Hurtado pro hac sententiā Diuum Thomam 2. 2. quæst. 24. artic. 6. vbi expresse ait, *Augmentum corporale in animalibus, & plantis non esse motum continuum*; sed etiam immeritū; quia, vt bene respondent eius asseclæ recentiores; ibi Angelicus Doctor *ly continuū non sumit*; vt opponitur *discretū*; sed vt opponitur *regulari*, id est, quod si tanto tempore crescit viuēns quatuor digitos, in dimidio alius temporis crescat duos digitos; neque aliter philosophari poterat sine contradictione, qui 3. part. quæst. 3. articulo 1. ad 4. dicit, *Augmentationem non esse actionem instantaneam*,

*neam, sed successiuam*; id est, in tempore factam.

8. Probari potest hæc sententia, primò auctoritate Aristotelis; qui 8. Physicorum textu 23. docet, diminutionem non fieri cōtinuò; & probat exemplo lapidis excauati à guttis aquæ cadentibus, quæ non cōtinuò diminuunt partes lapidis, ita vt si tanto tempore extrahatur tanta pars, in dimidio illius temporis extrahatur medietas, sed toto illo tempore disponitur, & in vltimo pars extrahitur: ergo idem dicendum erit de augmentatione, quia vt numero 3. dicebamus, eadem est ratio de diminutione, ac de nutritione, & augmentatione.

9. Secundo probari potest rationibus. Prima, viuētia (vt ex dictis 1. Physicorum disp. 5. quæst. 4. constat) via generationis habent terminum intrinsecum paruitatis, qui appellatur *minimum*, quod sic, eo quod sub illa quantitate potest anima informare materiam, & fieri viuēns, non verò sub minori; ergo cum in nutritione viuēntis, noua pars materie informetur anima, requirit talis nutritio in materia certam, & determinatam quantitatē versus paruitatem, ita vt minori fieri non possit; sed illa, quæ requiritur in materia certam, & determinatam quantitatē, fiunt in instanti: ergo nutritio, & consequenter augmentatio,

quæ ad ipsam sequitur in viuētibz, in instante fit.

10. Secunda (& est ipsorum Achilles) si nutritio (& consequenter augmentatio, quæ ad ipsam consequitur in viuētibz) esset successiua, & continua, inciperet necessariò extrinsecè, & per vltimum sui non esse, ita vt verum esset dicere, nunc non est nutritio, & tempore immediato erit (patet ex dictis 6. Physicorum disput. 2. quæst. 3. sect. 2. & 3.) modo sic argumentatur; vel in illo instanti, quod ponitur extrinsecum, & est vltimum non esse nutritiois, completa est vltima dispositio alimēti, vel nō, sed complenda est tempore immediato sequenti, hoc vltimum (inquiunt) sustineri non potest in sententia communi, quæ sustinet, quantitatem, & cætera accidentia materialia subiectari non in materia prima, sed in toto composito substantiali. Primò, quia subiectū vltimæ dispositionis alimēti est ipsum alimētum; sed tempore, quo adæt nutritio, non est alimētum, aliàs eadem numero materia informaretur similibus forma viuēntis; & forma alimēti: ergo neque etiam esse poterit vltima dispositio; quia vltima dispositio est accidens, & nullum accidēs existere potest sine subiecto. Secundo, quia vltima dispositio requirita ad conuersionem alimēti in substantiam alimēti requirit certum,

& determinatum gradum intensiōnis ad hoc, vt sit vltima: ergo non completur in tempore, in ratione vltimæ dispositionis, sed potius instanti. Tertio, quia res permanentes materiales, vt est alimentū, necessariō desinūt extrinsecē, & per primum sui non esse: ergo conuersio alimenti in substantiam viuētis, quæ est nutritio, necessariō debet incipere per primum sui esse, ac per cōsequens fiet in instanti, & non in tempore: patet consequentia, nam si quando aliquid desinit esse extrinsecē, & per primum sui non esse, id, quod generatur, ex ipso incipere esse etiā extrinsecē, & per vltimum sui non esse, vel daretur materia pro aliquo instanti sine forma, vel duo instantia darentur, vnum immediatum post aliud, quorū vtrūque est naturaliter impossibile: sustinendum igitur est (inquiant) primum, scilicet vltimam dispositionem, alimenti ad hoc, vt conuertatur in substantiam viuētis, cōpleta esse pro illo instanti, & consequenter nutritionē fieri pro illo instanti, & non tempore subsecuti, falsumque esse, illud instantans esse extrinsecum, sed potius intrinsecū inceptiōnis nutritionis; aliās daretur vltima dispositio sine forma, cuius est vltima dispositio; imō simul cum forma contraria tali dispositioni, quod est absurdum.

11. His tamen non obstanti-

bus, dico primō: omnis augmentatio, imō omnis emanatio quantitatis, siue per ipsam augetur viuēns, siue non, per se, & natura sua est motus successiuus, & continuus; & cōsequenter petit fieri nō in instanti, sed in tempore: est expressa sententia Aristot. 5. lib. Physic. quæ omnes eius interpretes sequuntur, Scorusibi q. 8. & alibi sapē: & à nobis fuit sufficienter probata super 5. Physicorum disp. 1. q. 2. & etiam quæstione præcedenti conclusione prima, & summa probationis est, quia omnis quantitas per manens, & continua habet ex se, & natura sua partes impenetrabiles, & quarū vna pōt est extra aliā in ordine ad locum, & consequenter contrarias sumpta contrarietate pro naturali impotētia ad hoc, vt simul, & in instanti acquirantur omnes.

12. Dico secūdo: nutritio per se, & ex natura sua non petit fieri in tempore, sed in instanti, ac per consequens per se, & ex natura sua non est motus successiuus, & continuus, sed potius inter mutationes instantaneas numeranda. Hæc est sententia Scoti in 4. dist. 44. q. 1. n. 14. 8. si ergo: imō est expressa sententia Aristotelis, qui 5. Physicorū absolutē affirmat, ad substantiam non dari per se motum, quod ex professo probauimus 5. Physicorum disp. 1. quæst. 2. Et summa probationis fiat in hoc, quod nutritio

per se terminatur ad substantiam, non secus, ac generatio substantialis: Substantia autem, etsi habeat partes entitatiuas, sed non natura sua impenetrabiles, & quarum vna petat naturaliter esse extra aliam in ordine ad locum (hoc enim est peculiū quantitatis) & consequenter non habet partes contrarias, sumpta contrarietate pro naturali impotētia ad hoc, vt simul acquirantur, & sic deficit ei secūda conditio, quam loco citato diximus, esse simpliciter requisitam ad terminandum per se motum.

13. Dico tertio, & vltimo: nutritio per accidens, scilicet, ratione quantitatis, quæ cōmitatur alimentū, ex quo fit, & similiter ratione quantitatis, quæ ad partē substantiæ viuētis, quæ per nutritionē acquiritur, naturaliter consequitur, habet, quod fiat in tempore, & nō in instanti, & consequenter, quod semper, & de facto sit motus successiuus, & continuus. Hæc conclusio est directē opposita auctoribus citatis pro prima sententiā, & cōmunitis, & receptatā apud Scotistas, quā Thomistas, & eam tenet Marsilius, & quam plures alij, quos referunt, & sequuntur Murcia de la Llana hic disput. 4. q. 3. & Rubius tractatu de augmentatiōne quæst. 3. nu. 27. & probari potest à posteriori, & à priori.

14. A posteriori probatur, quia in omnium sententiā, qui

sustinet, quātitatem subiectari in immediatē in toto composito, & non in materia prima, nutritioni cōcomitatūr necessariō duo motus, scilicet, corruptio partis alimētī, ex quo fit: (& cōsequēter diminutio quātitatis alimētī) aliās daretur eadē numero pars materiæ simul informata duplici forma substantiali, scilicet, forma alimētī, & forma viuētis, quod est absurdū, & emanatio partis quātitatis in illa parte substantiæ viuētis, quæ per nutritionē acquiritur, aliās daretur noua pars viuētis, nulla affecta quantitate, quod etiā est absurdū. Sed omnis emanatio nouæ partis quātitatis, siue sit augmentatio, siue non, & cōsequenter omnis diminutio quātitatis, sunt per se, & ex natura sua verē, & propriē motus successiuī, & continui, facti in tempore, & nō in instanti, vt n. 11. cum Aristotele ostensum est; ergo etiam nutritio per accidens, & ratione cōcomitatū: cum prædictis motibus, erit etiā de facto motus successiuus, & cōtinuus, & cōsequenter factus in tempore, sicuti & illi, & non in instanti.

15. A priori probatur ex duplici principio à Peripateticis recepto. Primū, agens naturale approximatu passo diuisibile, & sibi contrario, fortius, & cōsequenter prius agit in partē eius sibi propinquiores, quā in remotiores, vt g. ignis approximatus manū, vel igno, fortius,

& prius agit in partes superficiales, & quæ ei propinquiores sunt, quam in profundiores, & quæ ab eo sunt remotiores. Hoc principium manifestum facit ipsa experientia tactus, & visus.

16. Secundum est, quod etiã si viuentia in prima sui generatione postulent terminum intrinsecum suæ paruitatis, ita vt in tanta materia possit introduci anima, non verò in minori; non illum postulare in sua nutritione, sed data quacumque parua portione alimenti apta, vt conuertatur in substantiam viuentis, quod alitur, posse assignari aliam, & aliam, minorem, & minorem vsque in infinitum: cuius discriminis ratio est, quia si viuentia in prima sui generatione postulant determinatam materiam ad hoc, vt in ipsa introducat anima, est, quia, vt cù Aristotele, Scoto, & alijs diximus 1. Physicorum disput. 5. quæst. 6. num. 7. & 8. anima, cum sit actus corporis physici, & organici, in quo debet diuersas operationes exercere, determinata membra, certaque magnitudinis in prædicto corpore, quod informare debet, exoptat, per quæ, tãquam per instrumenta illa exerceat; nam adeo minima esse possunt, vt prorsus inutilia sint ad hunc finem. At in nutritione cum iã supponatur anima introducta in corpore, habente

membra in debita dispositio, ne ad hoc, vt per ipsa exerceat anima suas operationes, & solum sit extensio eiusdem animæ ad nouam partem materiæ informandam pro conseruatione perfecti status naturalis, non est, cur exposulet determinatam quantitatem in materia; ad quam informadã extenditur. Vnde sicut in dispositione alimenti, ex quo fit nutritio, non datur minimum quod sic, sed data quacumque parte minima alimenti, potest calor natiuus disponere minorem, & minorem vsque in infinitum; ita in nutritione non poterit assignari minima pars alimenti conuersa in substantiam viuentis, quod alitur, quin assignari possit alia minor, & minor vsque in infinitum.

17. Ex his ergo principijs, quæ à nullo (si Peripateticus sit) possunt in dubium verti, demonstrari potest nostra conclusio hoc discursu: calor natiuus viuentis est agens naturale, & agit in alimentum sibi approximatum, vt in passum diuisibile, sibi dissimile, & contrarium, vt docet Aristoteles cap. 5. huius libri: ergo fortius & consequenter prius agit, & disponet partes alimenti, sibi propinquiores, quam remotiores; sed introductio animæ in materiam alimenti sequitur vltimam dispositionem; ergo prius introducit in partes pro-

proximiores alimenti, siue, quod idem est, prius proximiores partes alimenti conuertuntur in substantiam viuentis, quæ remotiores; & consequenter nutritio per accidens, scilicet, ratione dispositionis alimenti, ad quam consequitur, fiet successiue, continuè, & in tempore. Patet hæc vltima consequentia ex secundo principio præsupposito, scilicet, viuentia in sua nutritione non postulare terminum intrinsecum paruitatis, sicut illum ex postulant in sua generatione, ac per consequens sicut in dispositione alimenti calor naturalis continuè, & successiue disponit alimentum; ita vt assignata quacumque parte alimenti, quantumuis minima vltimatè disposita, potest assignari alia, & alia minor, & minor, prius vltimatè disposita vsque in infinitum: ita in nutritione, quæ ad ipsam dispositionem vltimã alimenti naturaliter consequitur, non poterit assignari pars alimenti conuersa in substantiam viuentis, ita minima, quin possit assignari alia, & alia pars alimenti conuersa in substantiam viuentis, minor, & minor vsque in infinitum: est ergo nutritio per accidens, & ratione dispositionis alimenti, ad quam naturaliter consequitur, motus successiuis, continuus, & facilius in tempore.

18. Idem discursus applicari potest ad probandum, nutritio-

nem esse motum successiuum, cõtinuum, & factum in tempore per accidens ratione, scilicet, quæritatis, quæ ad partem substantiæ viuentis, quæ de nouo generatur, naturaliter consequitur; nam cum ista quantitas habeat partes (quamuis paruisima sit) diuisibiles in partes proportionales minores, & minores vsque in infinitum, quæ eo ipso, quòd sunt impetetrabiles, & vna extra aliam in ordine ad locum, non possunt subito, & in instante resultare, sed successiue, continuè, & in tempore; necessarium etiam erit, quòd illa pars substantiæ, quæ per nutritionem in viuenti aggeneratur, cum etiã habeat partes entitatius continuas, quæ etiam si ex se, & natura sua perant subito, & in instante acquiri, tamen per accidens, & ratione quæritatis, quæ naturaliter ad ipsas consequitur, non possit subito, & in instante acquiri, sed potius successiue, continuè, & in tempore, sicut acquiritur eius quantitas; alias darentur partes substantiæ pro aliquo tempore nulla affectæ quantitate, quòd est absurdum.

19. Restat argumentis in fauorem primæ sententiæ adductis satisficere. Ad auctoritatè Aristotelis respondendum, quòd dum loco citato affirmat, diminutionem non fieri continuè, ibi *continuè* idem significare, ac *perpetuò* (disputabat enim

si non esse. Et cum insurgunt aduersarij inquirendo, an in isto instanti, quod est extrinsecum, & vltimum non esse nutritionis, sit posita in alimento vltima dispositio ad nutritionem requisita? an verò non, sed ponatur in tempore immediatè ad ipsum consequente? Respondeatur, non esse positam in illo instanti, aliàs, vt argumentum probat, & nos etiam statumus, daretur vltima dispositio sine forma, cuius est dispositio vltima, imò cum forma ei opposita; sed ponendam esse tempore immediatè sequenti ad illud instans, sicut & ponitur ipsa nutritio, & corruptio ipsius alimenti. Neque tres probationes adductæ ad oppositum conuincendum aliquid sunt roboris, vel momenti, nam facilè solui possunt.

26 Ad primam dicimus; in tempore nutritionis non esse quidem alimentum in statu perfectæ dispositionis, cum verum sit de illo dicere in instanti extrinsecò initiatiuo nutritionis, nunc est alimentum in statu perfectæ dispositionis, & tempore immediatè sequenti, quod est, in quo corruptitur, non erit in statu perfectæ dispositionis, esse nihilominus in statu corruptionis, cum pro illo tempore actualiter corruptatur, & hoc sufficere, imò est simpliciter necessarium ad hoc, vt sit subiectum vltimæ dispositionis.

27 Ad secundam fateamur liberè, vltimam dispositionem necessariam in alimento ad hoc, vt conuertatur in substantiam viuientis, esse quidem quoad suam intensionem indiuisibilem, & constitui in esse vltimæ per certum, & determinatum gradum intensiōis; ac per consequens ex se, & natura sua petere constitui in esse vltimæ dispositionis in instanti; nihilominus, quia hæc vltima dispositio introducit in alimentum, quod, ratione quantitatis, quam habet, est quid diuisibile, & habet partes localiter extensas, ideo non posse poni in illo instanti, sed successiuè, & in tempore, præcipuè cum certum sit, non habere terminum intrinsecum paruitatis secundum extensionem, sed posse introduci in minori, & minori parte alimenti vsque in infinitum.

28 Pro solutione tertie probationis nota, alimentum (& idem est iudicium de quacūque alia re permanenti materiali, quæ corruptitur in tempore) habere duplicem statum, scilicet, statum perfectæ dispositionis, & statum actualis corruptionis. Instans desitionis ab statu actualis corruptionis (cū hæc fiat in tempore) extrinsecum est actuali corruptioni; nam pro ipso verificatur, nunc non est actualis corruptio alimenti, & tempore immediatè antecedenti erat. Instans verò de-

desitionis alimentum ab statu perfectæ dispositionis (cum hæc consistat in indiuisibili) intrinsecum est; nam pro ipso verificatur, nunc est alimentum in statu perfectæ dispositionis, & tempore immediatè sequenti non erit in hoc statu, sed potius in statu actualis corruptionis.

29 Ad rem ergo: cum inter tria probatione dicitur, res permanentes materiales, & quæ in tempore conuertiuntur, desinunt esse extrinsecæ, & per primum sui non esse; distinguendum est, nam vel sermo est de desitione ab statu corruptionis actualis, vel de desitione ab statu perfectæ dispositionis. Si de primo sermo sit, fateamur liberè instans huius desitionis esse extrinsecum, cum pro illo instanti optimè verificetur, nunc non est actualis corruptio alimenti, & tempore immediatè antecedenti erat; tamen falsissimum est, hoc instans esse initiatiuum nutritionis, cum potius nutritionis terminatiuum sit, sicut enim pro illo instanti optimè verificatur, nunc non est actualis corruptio alimenti, sed tempore immediatè antecedenti erat: ita pro eodem instanti optimè verificatur, nunc non est nutritio, seu conuersio actualis substantiæ alimenti in substantiam viuentis, sed tempore immediatè antecedenti erat. Quod si hoc instans, quod est terminatiuum

actualis corruptionis alimentum, non est initiatiuum nutritionis, sed potius terminatiuum, nihil refert, quod tam corruptioni alimenti, quam nutritioni sit extrinsecum, imò cum vtraque fiat in tempore, quod vtrique sit extrinsecum, simpliciter necessarium est; aliàs daretur aliqua pars materiæ alimenti sine vlla forma substantiali.

30 Si verò sit sermo de secundo, scilicet, de desitione alimentum ab statu perfectæ dispositionis, fateamur liberè, instans huius desitionis alimenti esse etiam initiatiuum nutritionis; & similiter sustinemus, esse nutritioni extrinsecum; nã pro illo verum est dicere, nunc non est nutritio viuientis, & tempore immediato erit; teds falsum est hoc instans desitioni alimentum ab statu perfectæ dispositionis esse talè desitioni extrinsecum, quia, vt dictum est, cum hic status perfectæ dispositionis alimenti consistat in indiuisibili, desitio ab illo erit instantanea, & pro prædicto instanti initiatiuo nutritionis, & ei extrinsecò optimè verificatur, nunc est alimentum in statu perfectæ dispositionis; sed tempore immediato non erit in hoc statu, sed potius in statu actualis corruptionis. En quam debili Achile autè sunt auctores primæ sententiæ sustinere, nutritionem, & consequenter augmentationem, quæ na-

turaliter cōsequitur ad ipsam, neque per accidens esse motū successiuum, & continuum, factum in tempore; sed potius esse motum constantē ex pluribus mutationibus instantaneis discretis cum ordine prioris, & posterioris.

### QVÆSTIO V.

*Vtrum in accretione maneat idem numero subiectum?*

**C**ommunis, & recepta sententia est inter Philosophos, manere idem numero subiectum, seu corpus, quod nutritur, & augetur, autē, & post nutritionē, & augmentationem; quod non solum docuit Aristoteles cap. 5. huius libri per plures textus; sed & posuit pro vna extribus conditionibus simpliciter necessarijs ad nutritionem, & augmentationem, vt quæst. 2. numero 2. animaduertebamus. Et ratio efficaç, & qua vitur Aristoteles ad hoc probandum, est, quia si non maneret idem numero subiectum ante, & post nutritionem, & augmentationem, sequeretur nutritionem, & augmentationem non distinguī a generatione, & corruptione.

2. Verum enim verò cum per actionem caloris naturalis in omni nutritione, & augmentatione cōsumatur aliqua pars substantiæ corporis, seu subie-

cti, quòd nutritur, & augetur, & alia loco illius substituitur de nouo; ideo merito dubitāt auctores, quo pacto verificari possit hoc Aristotelis assatum? Nam tot possunt esse nutritiones, & augmentationes, vt cōsumatur tota substantia, quam habebat subiectum ante primā nutritionem, & habeat aliā diuersam per nouas nutritiones, & augmentationes acquiritam.

3. Ad satisfaciendum prædictæ difficultati plures sunt adinueniēte solutiones. Primò dixerunt aliqui, in nutritione, & augmentatione manere idem numero corpus, seu subiectum, quod nutritur, & augetur. Quia etiam si actione caloris natui deperdatur aliqua pars materiæ corporis, quod nutritur, & augetur, & alia noua pars materię, loco illius acquiratur; nō tamen deperditur aliqua pars formæ substantialis, quæ tribuit illi esse corporis, carnis, scilicet, & ossis, &c. & hoc sufficere adhuc, vt dicatur idem numero corpus; nam forma substantialis est, quæ dat esse simpliciter, & à qua præcipue desumitur vnitas numerica. Huius sententiæ meminit Scotus in 4. dist. 4. quæst. 1. littera D. num. 5. *Aliter dicitur*, & à Marginis tribuitur Henricho, quòd libeto 2. quæst. 9. & ab alijs tribuitur Alberto tractatu 1. de nutritione cap. 3. Philopono, & Nipho hic capite 5. &

& Durando in 2. distinct. 3. o. quæst. 4. & cuiuscumque sit, probari potest. *Primo ex Aristotele*, qui in hoc libro cap. 5. textu 36. & 37. affirmat, *carnein secundū formam augetur non vero secundū materiam*, & reddit pro ratione, quia *carne secundum formam manet; sed secundum materiam fluit, & reficitur*. Ergo sentit Aristoteles, in nutritione id, quod de nouo acquiritur, vel deperditur, esse partes materiales, nō vero partes formales; aliàs non esset verum, formam manere, non etiā finire, & refueret, sicut fluit, & reficitur materia. Secundo probari potest à simili de anima rationali, quæ in nutritione, & augmentatione hominis, semper eadem manet, nec fluit, & reficitur, sicut fluit, & reficitur hominis materia. Sed licet hæc doctrina (in sententia Thomistarū, & aliorum), qui sustinent, in viuētibus præter animam non dari formas corporeitatis, scilicet, carnis, ossis, herbi, &c. sed materiam primam viuētis, sicut ab ipsa anima habere esse viuēs, ita etiā ab ipsa sola anima in genere capta formalis habere esse corporeum, scilicet, carnis, ossis, herbi, &c. in nutritione hominis sustinere possit, & debeat; tamen in nutritione aliorum viuētium, quorum anima nō creatur, sicut creatur anima rationalis sed potius educuntur de potentia mate-

ria, sustineri non debet. Imò in sententia Scoti, quam nos amplecti sumus (qui omnibus viuētibus præter animam, à qua habent, quòd sint viuētia, ponit simul formas corporeitatis substantiales, à quibus habet materia prima in genere cause formales; quòd sit caro, quòd sit os, quòd sit herbus, &c.) etiā in nutritione hominum, in qua noua, aggeneratur pars carnis, ossis, herbi, &c. nō debet, nec potest sustineri. Vnde merito Scotus, & contra quēter ad sua principia, loco numero 3. citato, absoluit illam scijcit ratione sequenti.

6. In nutritione cuiuscumque viuētis (secundū Henrichū, & etiam auctores) acquiritur noua pars materia, & cōsequēter in viuēte sunt plures partes materiæ, quæ erāt ante nutritionē. Nūc inquirō, an illa noua pars materiæ existat in toto viuētibus vili forma? an informetur de nouo aliqua forma? Primū à nullo dici potest, quia nullus affirmare audeat, naturaliter posse materiam existere sine forma substantiali; ergo sustinendum est secundum, scilicet, materiam illam, informari de nouo aliqua forma. Modo sic, vel forma, quæ de nouo informat prædictā partē materiæ, est forma, quæ præexillebat in alijs partibus materiæ viuētis, vel aliqua forma de nouo producta. Primū (loquēdo, vt loquimur de formis materialibus, quæ non

non creatur, sicut creatur anima rationalis, sed potius educuntur de potentia materie) est naturaliter impossibile; quia vel hoc præstaret, relinquendo informationem, quam præstabat in præexistente parte materie, & hoc non; nam sicut impossibile naturaliter est, quod idem numero accidens migret ex subiecto in subiectum; non alia ratione, nisi quia accidens, cum educatur de potentia subiecti, pendet ab illo in suo esse, fieri, & conservari in genere cause materialis, ita naturaliter est impossibile in formis substantialibus materialibus, quod eadem numero forma migret ex vna materia in alia; nam cum ista formæ substantiales educantur de potentia materie, penderet etiam ad illa in suo esse, fieri, & conservari in genere cause materialis, vel hoc præstaret simul informando vtraque partem materie, antiquam, scilicet, & nouam; quod etiam est naturaliter impossibile, tum, quia ageret vltra virtutem suam; nam simul informatet duas materias, quarum qualibet est subiectum ad eam quod est in formationis, tum etiam, quia cum formæ materiales, & quæ educuntur de potentia materie, non possint informare materia, nisi simul ex eius potentia educantur (nam actio educationis formæ de potentia materie, & vitio formæ cum materia eadem actio est, vt sæpe dictum est) si eadem numero formam, quæ au-

tea informatat ad aquatam vnam partem materie, informaret simul de nouo partem materie de nouo per nutritionem acquisitam, bis esseteducta, de potentia materie, & consequenter idem numero effectus in genere cause materialis penderet a duobus causis totalibus, & ad aquatis, quod est absurdum. Dicendum igitur est a sufficienti partium enumeratione secundum, scilicet, prædictam partem materie, quæ per nutritionem acquiritur de nouo in viuente, informati per formam partialem, etiam de nouo per nutritionem acquisitam, & consequenter Henrichum, & alios auctores ad soluendam difficultatem numero 2. tactam a magistro pseudo-falsum fundamentum, scilicet, in nutritione viuentium solum acquiritur, & deperdit partem materie, non verò partem formæ.

7. Neque eis in aliquo fauent auctoritas Aristot. & exemplum anime rationalis, quæ ad ducta sunt in contrarium. Non auctoritas Aristot. nam cum Arist. ait, *Certum augeri secundum formam, non verò secundum materiam, nomine formæ, & materie non intelligit formam, & materiam, quæ sunt partes essentielles, ex quibus ens naturale physicum coalescit, vt aduersarij supponunt, sed nomine formæ intelligit naturam specificam, & nomine materie naturam individuum, ita vt sensus sit, id, quod augetur, semper habet partes eiusdem speciei; quia ista per augmenta-*

tionem non fluunt, & refluunt; non tamen semper habet easdem partes individuales ipsum integrantes; quia ista per augmentationem fluunt, & refluunt; nec nouum est apud Aristotelem nomine formæ intelligere naturam specificam, & nomine materie intelligere naturam individualement, vt cum Scoto docuimus i. Physicorum disp. 6. quæst. 1. sect. 2.

8. Non exemplum anime rationalis. Nam si in nutritione, & augmentatione hominis semper eadem maneat, nec fluat, & refluat, sicut fluit, & refluat hominis materia; hoc est, quia anima rationalis, cum sit spiritualis indiuisibilis, & nullo modo in suo esse, fieri, & conservari dependens a corpore, quod informat; quia non educitur de potentia eius, sed creatur a Deo; non mirum, quod sicut est tota in toto corpore, & tota in qualibet eius parte, ita tota de nouo sit in noua parte corporis, quæ per nutritionem aggeneratur de nouo; quæ omnia cum non contineant alios animalibus, seu formis materialibus; quia hæc sunt diuisibiles in partes, & in suo esse, fieri, & conservari dependent a materia, ex cuius potentia educitur; non mirum, sed potius necessarium erit, quod sicut non possunt informare corpus, vel materiam, ita vt tota anima, vel forma sit in toto corpore, vel in tota materia, & tota in quali-

bet parte; sed potius est contra tota in toto, & pars in parte; ita quod viuens aggeneratur per nutritionem, sicuti acquiritur de nouo noua pars corporis, vel materie; ita de nouo acquiritur noua pars anime, vel forme substantialis, a quibus illa noua pars corporis, vel materie informantur, & aduentur.

9. Secundò respondet alij, ideò manere idem numero corpus, seu subiectum post nutritionem, seu augmentationem, ac erat, antequam nutriretur, seu augetur; quia etiam si actioe natui caloris dependant aliqua partes substantiæ ex minus præcipuis in viuente, quod nutritur, & augetur, & alia de nouo acquirantur: tamen partes præcipuæ, & a quibus præcipue defumitur vnitas numerica, non deperduntur, neque de nouo acquiruntur. Est tamen dissensio apud istos auctores in explicando, quæ sint in viuente ista præcipuæ partes, quæ per nutritionem, & augmentationem, nec deperduntur, nec de nouo acquiruntur.

10. Magister sententiarum in 2. dist. 30. Alexander cap. 5. huius libri textu 35. Albertus in summa de homine, quæst. 1. Niphus hic quæst. 5. quæ etiam sequitur Toletus, afferunt, has præcipuas partes, quæ in viuentibus per nutritionem, & augmentationem non variantur, esse *spermatias*, id est, illas, quæ immediatè generantur ex fe-

mine, & ex quibus substantia primò producta per generationem coalescit. Minus autem præcipuas, & quæ in nutritione, & augmentatione variatur, esse *nutrimentales*, id est, illas, quas postea vivens acquirit per nutritionem. Unde partes spermaticas appellant humidum radicale, & ab eis dicunt pendere vitam animalis; nutrimentales vero appellant humidum nutrimentale, quod dicunt deferuire, tum ad augmentationem, tum etiam in fomentum aduecti calorem natium.

11 Sed licet negari possit, in viucentibus partes spermaticas in virtute operandi, & resistendi contrarijs excellere nutrimentales; imò inter nutrimentales, (cæteris paribus) illas, quæ in periodo vitæ prius acquiruntur, excellere illas, quæ postea successiuè acquiruntur (vt ex prologo in 4. dist. 44. citata, q. 1. conclusione 3. num. 3. demonstrat Scotus) non tamen propter hoc est sustinendum, partes spermaticas in nutritione, & augmentatiõne nullo modo augeri, vel minui, vt auctores citati in sua solutione supponunt.

12 Primò, quia est cõtra Aristot. qui cap. 5. huiuslibri textu 31. expressè affirmat, omnes partes viuētis augeri, & minui; imò inter tres cõditiones, quas enumerat, vt simpliciter requiritur ad augmentatiõnem, vna est (vt supra diximus) quòd fiat secundum omnes partes viuētis.

13 Secundò, quia non potest assignari ratio, cur partes, quæ per nutritionem acquiruntur, postea actione natui caloris minuuntur; nõ verò spermaticas, cū tam vna, quàm alia corruptibiles sint; imò eiusdẽ speciei, & ambæ sint illi debere proximata. Quod enim spermaticæ (vt ex Scoto dicebamus) in virtute agendi, & resistendi contrarijs excellent nutrimentales, valebit vtique ad hoc, vt nõ ita facile corruptantur; nõ verò ad hoc, vt simpliciter sint incorruptibiles, sicuti etiã inter partes nutrimentales illæ, quæ in periodo vitæ prius acquiruntur, sunt in virtute agendi, & resistendi contrarijs excellentiores illis, quæ acquiruntur posterius; licet hoc præstet, nõ esse ita facile corruptibiles, nõ tamen præstet, quòd incorruptibiles sint. Unde iam communis sententiã fert, humidum radicale, quòd est illa substantia, à qua pendet vita animalis, non esse solã substantiã spermaticã, sed etiã substantiam per nutritionem acquisitã; imò vttramque istã substantiam esse per mixtam, & facere vnicum humidum radicale: humidum verò, quòd dicitur nutrimentale, esse nutrimentum, nõ postquã conuersum est in substantiam viuētis, sed antequã conuertatur, dum adhuc retinet substantiam sanguinis.

14 Philoponus super textu 31. capituli 5. huiuslibri, & alij recentiores affirmant,

has

has præcipuas partes, quæ in viucentibus per nutritionem, & augmentatiõnem non diminiuntur, esse duriores, & solidiores, vt sunt ossa, nerbi, &c. partes verò minus præcipuas, & quæ per nutritionem, & augmentatiõnem variantur, esse moliores, vt sunt caro, & ei similes.

15 Sed licet negari non possit, calorem natium non ita fortiter agere in partes solidiores, neque illas ita faciliter consumere, ac agit, & consumit partes moliores, quod ad oculum offendit infirmitas animalis, in qua partes moliores, vt sunt caro, & ei similes, maxime attenuantur; solidiores verò, vt sunt ossa, nerbi, &c. valdè parum. negari tamen non debet, etiam aliquantulum minui, sicuti & accrescunt partes istæ in nutritione, & augmentatiõne viuētis. Hoc conuenit, tam auctoritas Aristotelis num. 12. allata, quàm ratio numero 13. facta ad idem probandum de partibus spermaticis: & nunc cõfirmari potest, nam si guttæ aquæ cadentes excabant lapidem durissimum, si durè aliquo tempore, cur calor natuus non aequaliter consumat ossa, nerbos, & partes alias solidiores, cum agat toto tempore vitæ animalis, & maior sit eius actiuitas, quàm guttarum aquæ.

16 Pro solutione supradictæ difficultatis annotandum est ex

Marfilio hic quest. 12. & ex pluribus alijs, tripliciter posse aliquid dici manere eodem numero; primò, quia manet in entitate sua individuali intrinsecè inuariatam, qua ratione calu, & omnia alia incorruptibilia dicuntur manere eadem numero ab instanti suæ productionis vsque nunc. Secundò, quia forma, quæ est præcipua illius pars essentialis, & a qua præcipuè defumitur eius vnitas numerica, intrinsecè inuariata manet, non obstante, quòd materia, seu id, quòd se habet, vt materia, vt est in animatis corpus organicum varietatem in sua entitate actuali accipiat, qua ratione Petrus puer, & Petrus senex ab omnibus dicitur vnus numero homo. Tertio, quia etiam si ab eo aliquid, tam materia, quàm formæ separetur, vel aliquid tam materia, quàm formæ ei addatur, & cū partibus, tam materia, quàm formæ præexistentibus copuletur; tamen pars, quæ separatur, vel additur, respectu illius, à quo auferitur, vel cui additur, ita est parua, vt quasi pro nihilo reputetur; qua ratione mare dicitur manere eodem numero, etiam si ab illo anforam aquæ haurias, vel anforam aquæ effundas.

17 Ad rem ergo: cum Aristoteles, in nutritione, seu augmentatiõne debere manere substantium, seu corpus, quòd nutri-

tur, & augetur, idem numero ante, & post nutritionem, & augmentationem; non est intelligendum de vnitare numerica in primo sensu sumpta. Ratio est, quia cum in nutritione id, quod nutritur, aliquam partem substantiæ (quidquid illa sit) de nouo acquirat, & aliquam partem substantiæ amittat, implicationem involuet, quod aliquod viuens nutriatur, & quod maneat idem numero, ante, & post nutritionem, seu augmentationem, sumpta vnitare numerica in primo sensu, scilicet, pro eo, quod manet in sua entitate individuali intrinseca inuariatum.

18. Neque etiam est intelligendum de vnitare numerica sumpta in secundo sensu. Ratio est, quia etiam si in homine, cuius vltima forma est anima rationalis, per nutritionem neque acquiratur, neque deperdatur aliqua pars huius vltimæ formæ (quia est spiritualis, indiuisibilis, & independens in suo esse, fieri, & conseruari à corpore, quod informat cum non educatur ex eius potentia passiuâ) sed solum acquiratur, & deperdatur aliqua pars corporis, scilicet, carnis, nerbi, ossis, &c. quod induit rationem materiæ. Tamen in omnibus alijs viuentibus (cum eorum vltimæ formæ, seu animæ sint materiales, diuisibiles, & dependentes in suo esse, fieri, & conseruari à corporibus, ex

quorum potentia educuntur) non solum in ipsarum nutritione acquiratur, & deperdatur aliqua pars substantiæ corporis, quod se habet, vt materia; sed etiam aliqua pars animæ; quæ est vltima ipsorum forma, vt cõtra auctores num. 10. citatos ostensum est.

19. Sed est intelligendum de vnitare numerica sumpta in tertio, & vltimo sensu; in quo verissimum est commune, & Aristotelicum assertum de identitate numerica illius viuentis, quod nutritur, & augetur ante, & post nutritionem, & augmentationem. Ratio est, quia etiam si in nutritione, seu augmentatione viuentis aliqua pars, tam materiæ, quàm formæ de nouo, si aggeneretur, & alia corrumpatur, tamen hæc pars substantiæ, quæ de nouo aggeneratur, vel corrumpitur, comparata ad alias partes, quæ in viuente præexistunt, tam parua est, vt pro nihilo reputetur.

20. Neque obstat, quod ita possint multiplicari nutritiones, seu augmentationes in viuente, vt sit maxima pars illa substantiæ, quæ de nouo acquiratur, & similiter illa, quæ de nouo corrumpitur. Nam etiam si singulæ partes, quæ per singulas nutritiones, seu augmentationes de nouo acquiruntur, vel deperduntur, collectiue sumptæ faciant magnam quantitatem, & fortassis maiorem, quàm erat illa substantia, quam habebat

debat viuens in suo principio, & ante primam nutritionem; tamen sigillatim sumptæ, vnaquæque paruisima est respectu viuentis, quod nutritur, & augetur, & hoc sufficit ad hoc, vt viuens post centesimam nutritionem non dicatur distinctum numero, non solum à se ipso pro illo statu, quem habebat immediatè ante centesimam nutritionem; sed neque à se ipso pro illo statu, quem habebat ante primam nutritionem; nam si viuens post centesimam nutritionem est idè

numero cum esse, quod habebat ante centesimam nutritionem, & post nonagesimam noam nutritionem est idem numero cum esse, quod habebat ante illam, & sic descendendo vsque ad primam nutritionem, profectò inferas, viuens post centesimam nutritionem esse idem numero cum esse, quod habebat ante primam nutritionem; nam ex communi Dialecticorum axiomate, quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, eodem genere vnitatis.

## DISPUTATIO QVINTA.

### De rarefactione, & condensatione entis naturalis.

**Q**VAMVIS Aristoteles ex professo in hoc libro de rarefactione, & condensatione non agat; nos tamen post disputationem de nutritione, & augmentatione hanc disputationem inserimus; quia rarefactio, & condensatio magnam affinitatem habent cum augmentatione, & diminutione. Sunt autem tria, quæ in hac disputatione versantur examinanda. Primum, an, & quomodo entia naturalia rarefiant, & condensentur? Secundum, vtrum in rarefactione acquiratur noua quantitas, & per condensationem deperdatur? Tertium, an rarefactio terminetur per se ad quantitatem; an ad qualitatem? an ad vbi?

## QVÆSTIO PRIMA.

*An, & quomodo entia naturalia rarefiant, & condensentur?*

**R**arefactionem, & condensationem esse affectiones corporum naturalium, nullus ausus est denegare; nam euidenter experientia constat, dari in rerum natura quadam corpora, quorum vnum comparatione alterius rarum sit; & e contra vnum comparatione alterius sit densum, sumptu raritate; & densitate, ut sumptu sunt ab Aristotele 4. Physicorum textu 84. dum sic rarum, & densum definiuit, *rarum est, quod habet paruum materiam sub magna quantitate; densum est, quod habet multam materiam sub parua quantitate.* Manifestum est enim ipsa experientia ducere, quod si ignis comparatur ad aerem in eadem quantitate, minus materiam (id est, substantiam) esse in igne, quam in aere; & consequenter ignem respectu aeris esse rarum, aerem vero esse densum. Et hæc est ratio, cur omnes affirmant, ignem esse rariorem aere, & aerem aqua, & aquam terra; & e contra terram esse densiorem aqua, & aquam aere, & aerem igne. Ex quibus colliges, raritatem, & densitatem suscipere magis, & minus,

& quod respectu vnius dicitur rarum, respectu alterius appellari posse densum.

2. Sed quamuis omnes affirmant raritatem, & densitatem esse affectiones corporis naturalis; disidium autem est inter auctores in explicando, quomodo corpora naturalia rarefiant, & condensentur? Nam in primis Aristoteles 4. Physicorum textu 83. refert quorundam veterum sententiam, qui putabant, corpora rarefieri per separationem, & diuisionem partium, & relinquendo inter eas inanitates, seu vacuitates quasdam: condensari autem per appropinquationem situm partium, saltemque earum contractionem, ut remoueantur vacuitates illæ intermedie, vel saltem minores, aut pauciores reddantur.

3. Tamen hic modus explicandi, quo pacto fiant rarefactio, & condensatio corporum naturalium, audiendus non est. Tum, quia admittit dari, de facto in rerum natura vacuum, cuius oppositum cum Aristotele & communi omnium doctrina ex professo ostendimus 4. Physicorum disput. 2. q. 1.

Tum

Tum etiam, quia si corpora naturalia rareficerent per interpositionem harum vacuitatum inter partes ipsorum, necessarium fatendum esset (cæteris paribus) tanto magis aliquid rarefieri, quanto plures, vel maiores vacuitates inter partes suas reciperet; & consequenter, cum eadem numero pars materia olei, dum convertitur in flammam ignis, plusquam vigesimè rarefcat, etiam fatendum esset, inter partes prædictæ materiae, dum informantur à forma ignis, intercedere plusquam viginti vacuitates, ac intercedebant inter partes eiusdem materiae, quando informabatur forma olei, quod ad oculos apparet falsum; nam cum in illis vacuitatibus, non sit forma ignis, sicuti neque materia; partes flammæ ignis non solum essent discretæ, & loco separate, sed etiam hæc discretio, & separatio localis ad oculos appareret; quod non appareret in flamma lucerne, sed potius apparet, partes eius esse continuas.

4. Propter hoc alij dixerunt, raritatem corporum naturalium vera prouenire ex separatione, & diuisione suarum partium, facta à rarefaciente, non medijs aliquibus vacuitatibus, ut veteres Philosophi confixerunt, sed facta medijs aliquibus corporibus subtilibus, vel genitis à rarefaciente, vel à corporibus circumstantibus attractis, & in-

sertis in poris prædictarum partium: condensationem vero è contrario prouenire ex coniunctione prædictarum partium, facta à condensante, vel per corruptionem prædictorum corporum subtilium, vel exclusionem ipsorum a poris partium, quibus erant inserta. Huius opinionis meminit Scotus in 4. dist. 12. quæst. 4. num. 1. 2. §. *Ad secundum*, sed non approbat, sed statim reiecit num. 13. ipsam ram è approbat Valles 4. Physicorum circa textum 84. & ad tyrones cõtrouersia 27. & Pater Ioannes Pontius disp. 4. de nutritione, quæst. vltima, conclusionem 5.